Kemudian tahun 1865 di Jerman tumbuh empat kartel (himpunan perusahaan besar dan kecil, namun menghasilkan satu macam produk), dan tahun 1887 pertumbuhan kartel mengalami perkembangan pesat, mencapai 70 kartel. Inilah yang ditengarai sebagai awal mula cikal bakal monopoli.

¹ Nama lengkap beliau adalah Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Al-Ghozali. Beliau lahir di Ghazalah Thusi, Iran pada tahun 450 H atau 1059 M. Sejak kecil ia sangat antusias dengan ilmu pengetahuan. Pada awalnya ia belajar bahasa Arab dan Fikih di kota kelahirannya, kemudian ia pergi ke kota Jurjan untuk belajar dasar-dasar ushul Fikih. Ia sendiri adalah pengembara ilmu yang berpindah dari satu kota ke kota lain di jazirah Arab.